
- ' _1 _Ix | .$ | 

h MUNICIPALIDAD DE LA PLATA AN RÉGIS -
-
 

- RÉGISTRO'DE DECRETOS 
| (pERHpDO_;025 

LA PLATA, 1 9 MAR 2025 PUNE TA 

VISTO el expediente N9 4061-2063917/2025, por el cual se 

solicita declarar de Interés Municipal la visita oficial a la Ciudad de México de la Secretaria 

de Cultura Lic. Ana Amelia Negrete; y 

CONSIDERANDO: 

Que la Secretaría de Cultura inicia las presentes actuaciones 

solicitando la declaración de Interés Municipal de la visita oficial a la Ciudad de México de 

la Secretaria de Cultura Lic. Ana Amelia Negrete entre el 5 y el 9 de abril, con el objetivo 

de fortalecer la cooperación cultural con la Secretaría de Cultura de la Ciudad de México y 

el Instituto Cultural de la Provincia de Buenos Aires, 

Que la misión oficial se llevará a cabo con el propósito de generar 

lazos institucionales y desarrollar proyectos culturales de impacto bilateral. 

Que durante esta misión se realizarán reuniones y visitas a diversas 

instituciones culturales con el fin de conocer experiencias y estrategias exitosas en el 

ámbito cultural. 

Que la cooperación cultural internacional es un pilar fundamental para 

el desarrollo de políticas públicas que favorezcan el acceso a la cultura y el fortalecimiento 

de la identidad cultural. 

Que la Secretaría de Cultura de la Ciudad de México y la Secretaria da 

Cultura de la Ciudad de La Plata han manifestado su interés en establecer mecanismos de 

/ colaboración para el desarrollo de iniciativas conjuntas. 

Que la reunión de trabajo programada para el 7 de abril de 2025 

permitirá la discusión de políticas culturales relevantes y la exploración de posibles 

colaboraciones en el ámbito cultural. 

Que la participación de representantes de ambos organismos 

fortalecerá los vínculos de cooperación y permitirá la implementación de estrategias 

conjuntas en materia de gestión cultural y patrimonio, 

Que el presente Decreto se firma en virtud de las facultades 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades (Decreto-Ley N*6.769/58) y 

modificatorias vigentes, y del artículo 11 de la Ordenanza N*10734/10; 

Por ello, 

EL INTENDENTE MUNICIPAL 

DECRETA 

ARTÍCULO 1?: Declárese de interés municipal la visita oficial que realizará la Secretaria 

de Cultura, Lic. Ana Arnella Negrete, a la Ciudad de México entre el 5 y el 9 de abril, con 

0671



el objetivo de fortalecer la cooperación cultural con la Secretaría de Cultura de la Ciudad 

de México.- 

ARTÍCULO 2*: Los gastos que demande la presente Declaración de Interés Municipal, 

serán atendidos conforme a la normativa vigente, toda vez que guarde relación a las 

competencias de la Secretaría que promueve la misma, respetando las partidas 

correspondientes del Presupuesto General de Gastos.- 

ARTÍCULO 3?: El presente Decreto será refrendado por la Secretaria de Cultura.- 

ARTÍCULO 4?: Regístrese, comuníquese, dese al Boletín Oficial Municipal, publíquese. 

Cumplido, archivese.- 

grete 
e ta Cultura 

Municipátidad de La Plata 

[ 

Dr. JULIO ALAK 
u Intendente 

Municipalidad de La Plata 



a 
MUNICIPALIDAD DE LA PLATA - '-"“')%EGtSTFQO EIDECRETOS 

/ 

D 

"PERIODO 2025 

FOLIO N* 1730 
ANEXO 

ITINERARIO DE ACTIVIDADES - BUENOS AIRES - CIUDAD DE MÉXICO 

Del 7 al 10 de abril de 2025, se llevará a cabo una serie de reuniones y visitas 

institucionales en la Ciudad de México con el objetivo de fortalecer la cooperación cultural 

con La Secretaría de Cultura de la Ciudad de México. 

Durante esta misión, se abordarán diversas líneas de acción en materia de políticas 

culturales, promoción del patrimonio, vinculación comunitaria y colaboración internacional, 

Asimismo, se explorarán posibles estrategias de trabajo conjunto que permitan el 

intercambio de experiencias y el desarrollo de proyectos culturales de impacto bilateral. 

A continuación, se detalle el itinerario previsto: 

Lunes 7 de abril de 2025 

D 11:00 h. Reunión con la Secretaría de Cultura de la Ciudad de México. 

Martes 8 de abril de 2025 

) 11:00 h: Visita al Barco Utopía. 

5 13:00 h. Recorrido por el Museo Yancuic. 

Miércoles 9 de abril de 2025 

. 11:00 h: Visita a la Fábrica de Arte y Oficios (FARO) Oriente. 

. 14:00 h: Recorrido por la Fábrica de Arte y Oficios (FARO) Cosmos. 

Jueves 10 de abril de 2025 

. 11:00 h: Visita al Antiguo Colegio de San Ildefonso. 

. 13:30 h: Recorrido por el centro Cultural El Rule. 

Reunión de trabajo 

Lunes 7 de abril 2025-11:00 h 

1) Presentación 

2) Trabajo actual de la Secretaría de Cultura de la Ciudad de México. Políticas culturales a 

destacar 

3) Líneas de acción del Instituto Cultural de la Provincia de Buenos Aires. 

4) Posibles colaboraciones. 

Partícipes 

* Ana Francis López Bayghen Patiño, Titular de la Secretaría de Cultura de la Ciudad de 

México 

* María del Rocio Lombera González, Coordinación General de Asesores y Asuntos 

Internacionales del Gobierno de la Ciudad de México 

* Luz Elena Aranda Arroyo, Dirección General de Gestión Institucional y Cooperación 

Cultural. 

* Merla Artonta Pérez Orozco, Dirección General de Vinculación Cultural Comunitaria 

* Mariana Gómez Godoy Dirección General de Patrimonio Histórico, Artístico y Cultural 

* Jesús Galindo Calderón Dirección General del Instituto de la Defensa de los Derechor 

Culturales. 

* Argel Gómez Concheiroa, Subsecretaria de Grandes Festivales Comunitarios 

0671




